[2651] Johannes Fortis, civis Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pluribus personis pro finibus compotorum Balduini de Royaco, de expensis hospicii Regis Philippi Pulchri, a prima die Januarii cccxix° usque ad xxiiii°m diem Septembris cccxix°, in capitulo scancionarie, 40 s. burgensium, valent 32 s. p. Idem, pro eodem, inter partes predictas et in eodem capitulo, a xxiiii° die Septembris cccxix° usque ad diem Martis post Sanctum Andream cccxix°, in una parte, 29 l. 17 s. 8 d. p.; et in alia, 9 l. 3 s. 1 d. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2652] Idem Johannes, pro denariis sibi debitis inter debita scancionarie tradita apud Pontisarram per Guillelmum de Spedona, mense Septembris anno cccvii°, pro vino expensato in hospicio Regis; in una parte 500 l. p., et in alia parte 65 l. 7 d. p. Totum ad debilem monetam, valent 188 l. 6 s. 10 d. p. fortis, compt. per dictum J. ut supra.

[2653] Idem Johannes, pro denariis sibi debitis inter debita scancionarie, de tempore Reginaldi de Royaco, inter partes a tergo, in una parte, 33 l. 8 s. 2 d. p.; et in alia, 140 l. 10 s. p., compt. per se, ut ubi supra.

[2654] Idem Johannes, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per magistrum Radulphum de Paredo, de expensis hospicii Regine

Navarre, pro vino expensato in dicto hospicio: de Février 1323, summa 700 l. 55 s. 7 d. p., de quibus Johannes de Bretevillers habuit 400 l. p. per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxi°; pro toto residuo, 355 l. 7 d. p. compt. per se, ut supra.

[2655] Idem Johannes, pro denariis sibi debitis inter debita magistri Johannis Benedicti, in capitulo quod incipit «Debita ministeriorum Parisius», 30 l. p. compt. per se, super dictam executionem.

[2656] Idem, pro denariis debitis Symoni de Cacy, inter partes dicti magistri J. Benedicti, quos voluit reddi dicto Johanni Forti, 20 l. p. compt. per dictum Johannem. Totum, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2657] Idem Johannes Fortis, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pluribus personis pro garnisionibus hospiciorum Regis et Regine, ab ultima die Octobris cccxvi° usque ad ultimam diem Junii cccxvii°, traditorum curie per Gaufridum de Sancto Raveriano, xix° Januarii, anno eodem, in fine, inter debita pro comitatu Nivernensi, 430 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2658] Idem Johannes Fortis, pro denariis sibi debitis inter debita istius compoti, ut est supra, xiiii° Januarii⁽¹⁾, 200 l. t., valent 160 l. p. compt. per se, super se, in dictis debitis.

[2659] De decima civitatis et diocesis Noviomensis de novo Regi concessa ad duos annos, pro episcopo ibi, domino Fulcaudo, collectore ejusdem in sua diocesi, 410 l. p. compt. per J. Justice⁽²⁾, super Regem.

2660-2682. [2660] Cepimus supra Regem sic: Magister Johannes Aquile, clericus quondam thesauri, tempore Regis Philippi Magni, pro vadiis suis vacando circa confectionem compotorum et correctionem scriptorum thesauri de tempore suo, ultra 40 l. p. quas propter hoc habuit per compotum executionis dicti Regis ad Omnes Sanctos cccxxii°, xxvii° Septembris, per cedulam curie que est ibi, que dicit quod solvantur ipsi et aliis

⁽¹⁾ Voir ci-dessus n° 2319.

⁽²⁾ En marge: Justice.

Février 1323. vadia, quamdiu negotio vacaverint supradicto, 40 l. p. — [2661] Adam Trochele, pro eodem, vacando ibi et reddendo litteras plurium compotorum thesauri in Camera compotorum, 30 l. p., per dictam cedulam curie. — [2662] Abbatisa Pontisare, pro redditibus quos emit a pluribus personis de Gandavo, pro toto Candelose cccxxi°, ad hereditatem, inter admortisationes; de summa 189 l. 2 s. 5 d. p., 25 l. p., per magistrum P. de Cercheles. — [2663] Fratres Minores conventus Parisiensis, pro pictancia in festo beati Ludovici cccxxi°, ubi fuerunt ix^{xx} duo fratres, 27 d. p. pro quolibet, 20 l. 9 s. 6 d. p., per cedulam curie. — [2664] Capellanus Sancti Michaelis ⁽¹⁾ in palacio Regis Parisius, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gentianum Coquatrix, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, in titulo debitorum in baillivia, pro uno modio frumenti, 8 l. 8 s. p. — [2665] Margareta de Kaieu et Gilleta ejus filia, pro tribus modis bladi sibi debitis inter debita tradita curie per Galeranum ⁽²⁾ conciergium palatii Parisiensis, inter illos qui capiunt ad vitam, 18 l. p. — [2666] Soror Maria de Marrignaco ⁽³⁾, monialis apud Pontisaram, pro toto Candelose cccxxi°, ad vitam; de 40 l. p., 20 l. p., per litteram de 48 l. p. — [2667] Elemosina quadagesime anno cccxxi°, inter redditus admortisatos; de summa 2,089 l. p., 8 l. p., per priorem de Leonibus in Foresta. — [2668] Idem

⁽¹⁾ La chapelle Saint-Michel était située dans le Palais; elle donnait sur la rue de la Barillerie, non loin du pont Saint-Michel auquel elle donna son nom (JAILLOT, *Recherches critiques sur la ville de Paris*, t. I, la Cité, p. 16, et LEDÈVE, *Histoire de la ville et du diocèse de Paris*, éd. Cocheris, t. II, p. 265).

⁽²⁾ Le 12 juillet 1298, Philippe le Bel accorda à Galeran, son concierge, les places sises devant les nouveaux murs du Palais pour qu'il puisse les louer à des marchands, ce, en compensation de plusieurs maisons qui avaient été réunies au palais et sur lesquelles il percevait un cens annuel à cause de la conciergerie (Arch. nat., JJ 38, n° 14). Au mois de mai 1313, Philippe le Bel amortit en faveur de Galeran, son échanson et concierge de son palais, et de sa femme Porrenelle, 24 l. p. de revenu pour leur permettre de fonder une chapellenie dans la chapelle du palais (*Ibid.*, JJ 49, n° 38).

⁽³⁾ Marie de Marigny était fille d'Enguerrand de Marigny, pendu au début du règne de Louis X, et de sa première femme Jeanne de Saint-Martin (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 312).

prior, pro parum soluto sibi de elemosina pre-
dicta pro termino Brandonum cccxx°, de qua habuit 8 l. t. tantummodo in scacario Pasche sequenti, in summa de 136 l. 19 s. 9 d. p. tunc capta super Regem pro pluribus prioratibus et leprosariis, assignata supra dictam elemosinam, et debebat habere 8 l. p.; pro toto residuo, 32 s. p. — [2669] Abbatisa Sancti Anthonii juxta Parisius, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per comptum Guillelmi de Gyenvilla, de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem, 8 l. p. — [2670] Magister P. de Pruneto, pro vadiis de 6 s. p. per diem et pallis suis que percipit in thesauro ad vitam, pro medietate anni finiti ad Januarium cccxx°, non computata per thesaurum; de summa 60 l. 4 s. p., de quibus habuit 20 l. p. per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi°; pro toto residuo, 40 l. 4 s. p. — [2671] Idem, pro medietate anni finiti ad Julium cccxxi°, non computata ut supra, 59 l. 6 s. p. — [2672] Idem, pro eodem, et pro medietate anni finiti ad Januarium cccxxi°, non computata ut supra, 60 l. 4 s. p. — [2673] Et super medietatem anni incepti ad Januarium cccxxi°, 4 l. 4 s. p. — [2674] Heredes Ysembardi Le Keu, per sororem Johannam dictam l'Ysembarde, monialem Sancti Anthonii prope Parisius, pro denariis debitis dictis heredibus inter partes traditas curie per Gencianum Coquatrix, quondam receptorem Parisiensem, in titulo reddituum ad hereditatem, 8 s. p. — [2675] Heredes Thiboudi Maci, per eandem monialem, in eodem titulo, 30 s. p. — [2676] Eadem monialis, pro denariis sibi debitis inter ipsas partes, 29 s. 6 d. p. — [2677] Johannes Justice, clericus thesauri, pro uno equo sommario qui fuerat defuncti magistri J. Gaulardi reddito scutiferie, 14 l. p., per cedulam curie; et tantum constiterat. — [2678] Philippus de Sancto Martino, miles, pro reddito empto ab Aelipdi filia et herede quondam Wasselini de Puteo, et pro alio reddito empto ab heredibus quondam Johannis de Ultra Lisiam; pro toto residuo Candelose cccxxi°, ad hereditatem, non computato per thesaurum; de summa 53 l. 12 s. 7 d. p., de quibus habuit 30 l. p. ad Sanctum Johannem cccxxi°.

Février 1323. ⁽¹⁾xxi^e Maii⁽¹⁾, per Franciscum de Hospitali habentem causam ab eo, ut dicit; pro toto residuo, 23 l. 12 s. 7 d. p., per dictum Franciscum. — [2679] Ame-neus de Perdillon, in redditu qui fuit Nicolai de Ermenovilla, pro toto Candelose cccxxi^e, ad here-ditatem, non computato per thesaurum, 12 l. 16 s. p. — [2680] Franciscus de Hospitali, loco Petri Flamingi, pro duabus medietatibus Pasche cccxxi^e et Omnium Sanctorum post, equaliter, 40 l. p. — [2681] Summa partium predictarum, 437 l. 3 s. 7 d. p.; de quibus reddimus Johanni Justice, in compoto suo, 9 l. 4 s. 7 d. p. et Regi sic : — [2682] De arreragiis sexannalis decime provincie Bituricensis pridem concesse Regi pro subsidio Terre Sancte, pro magistro P. de Pruneto, collec-tore ibi, 535 l. t.

[2683] Magister Thomas de Ruella, clericus compotorum, pro denariis sibi traditis per Ma-chium, super vadia sua, 6 l. p. compt. per se, super se, in compoto suo.

[2684] Magister Johannes Aquile, pro vadiis suis vacando circa correctionem scriptorum et confectionem compotorum thesauri, de tempore Regis Philippi Magni, quo fuit clericus thesauri, ultra id quod habuit supra, 6 l. p. compt. per se, super Regem.

[2685] Dominus Leodegarius Morient, clericus compotorum, pro jure scriptorum Francie, pro medietate anni finiti ad Januarium cccxxii^e; de summa 15 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxii^e 40 s. p., xxix^e Novembris⁽²⁾; pro toto residuo, 13 l. p. compt. per se, super Regem.

[2686] Cepimus supra Regem sic : Abbatissa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxii^e et Ascensionis cccxxiii^e ad hereditatem, inter admor-tisationes; de summa 274 l. 10 s. 4 d. p., 22 l. 14 s. 10 d. p., per litteram suam de majori summa in compoto Omnium Sanctorum cccxxii^e; et dictam summam reddimus dicte abbatisse in compoto suo, inter debita istius compoti.

[2687] De Thoto Guidi, receptore Flandrensi, 360 l. p. conf. per Michaelem⁽³⁾ Bet, super Regem.

⁽¹⁾ Voir n° 577.

⁽²⁾ Voir ci-dessus le n° 1971.

⁽³⁾ Ms. : *Michielem*.

MARCIUS CCCXXII^e.

MARTIS PRIMA DIE MARCII.

[2688] Dominus P. de Stampis, pro scripturis Mars 1323. factis in negociis passagii Terre Sancte, 100 s. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem,

[2689]⁽¹⁾ Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Symon Opinel, de Janua, pro denariis sibi debitis inter partes de 7,384 l. 11 s. 11 d. p. que debebantur Johanni de Tribus Mo-lendinis pro fourraturis, inter debita, per compo-tum J. Billoardi, de misis camere dicti Regis; que quidem partes sunt a tergo dictorum debitorum; de summa 595 l. 4 s. 5 d. p. que sibi debebatur ibidem, deductis 162 l. 16 s. 9 d. p. quos voluit solvi pro ipso Ruffino dicto Rat, ut continetur ibi-dem, 432 l. 7 s. 8 d. p., per cedulam curie testi-monialem datam xxvi^e Septembris cccxxi^e.

[2690] Cepimus supra executionem Regis Phi-lippi Magni sic : Ansellus, dominus de Gyen-villa, pro dono sibi semel facto per dominum Regem de summa 6,000 l. t., de quibus habuit per compo-tum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxii^e, 2,000 l. t.; ad Omnes Sanctos cccxxii^e, per compotum dicte executionis, 640 l. t.⁽²⁾; super residuum, 500 l. t. solutas ei per Anthoninum Pessaigne⁽³⁾, militem, qui confessus est postmodo habuisse dictam pecunie summam per manus J. Billoardi; sic restant dicto domino de Joinvilla, 2,860 l. t.; de quibus habuit assignationem per litteras Regis super ab-batem de Mousson⁽⁴⁾ de 1,200 l. t., et super Gau-

⁽¹⁾ Cet article est entièrement barré dans le registre.

⁽²⁾ Voir n° 1684 et 2139.

⁽³⁾ Au début de la guerre de Cent ans, Antoine Pessaigne fit cause commune avec les Anglais contre le roi de France, comme le montrent des lettres de rémission que Philippe VI lui accorda au mois de décembre 1338, après qu'il fut revenu à lui (Arch. nat., JJ 71, n° 186). Le 29 décembre 1341, il jura fidélité au roi en la Chambre des comptes et lui rendit hommage, promettant de le servir envers et contre tous, sauf contre la ville de Gènes et le comte de Savoie (*Ibid.*, J 622^b, n° 59).

⁽⁴⁾ Auj. Mouzon, Ardennes, arr. de Sedan, ch.-l. de cant.

Mars 1323. fridum Bouveroit de Voignory⁽¹⁾ de 100 l. t.; quas 400 l. p. reddidimus dicto J. Billoardi, thesaurario, in compoto suo.

2691-2693. [2691] Cepimus supra magistrum R. de Parisius, pro denariis solutis magistro P. de Albignyaco, notario Regis, pro vadiis suis a vii die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Januarii cccxxii^o; et pro palliis suis per idem tempus, per cedula dicti R., 117 l. 14 s. p.; et dictus magister P. tradidit compt.⁽²⁾ 62 l. 6 s. p. — [2692] Summa, 180 l. p., valent 225 l. t.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [2693] De arreragiis biennalis decime provincie Remensis concessa⁽³⁾ ipsi Regi ad duos annos, levande⁽⁴⁾ in tribus annis, pro magistro P. de Albignyaco, collectore ibi.

2694-2695. [2694] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Johannes Medici, castellanus de Maymer⁽⁵⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Albertum Caponis et J. de Cadoraco, receptores quondam Campanie; de summa 114 l. 3 s. 7 d. t., 75 l. t. Residuum quod est 39 l. 3 s. 7 d. t. debetur ei; et reddidimus Regi sic: — [2695] De Johanne Medici, castellano de Maymer, pro quadam emenda adjudicata contra ipsum in presenti Parlamento, pro eo quod ipse indebite appellaverat ab auditorio prepositi Parisiensis pro sententia lata contra ipsum per dictum prepositum pro domino de Ferrariis, 60 l. p.

2696-2697. [2696] Cepimus supra Regem sic: Magister Guillelmus de Monte Falconis, pro toto Omnium Sanctorum cccxxii^o, ad vitam, non computato, etc., 20 l. p.; et super dominum A. de Charmaya, per cedula suam, 20 l. 5 s. 2 d. p.; et super dominum Thomam de Ruella, per dictam cedula, 19 l. 14 s. 11 d. p. — [2697] Summa, 60 l. p.; quas reddidimus societati Perruchiorum de Florencia in compoto suo.

2698-2702. [2698] Cepimus supra Regem

⁽¹⁾ Vignory, Haute-Marne, arr. de Chaumont, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ En *marge*, *compt.*

⁽³⁾ Ms. : *concessa*.

⁽⁴⁾ Ms. : *levanda*.

⁽⁵⁾ Auj. Mont-Aimé, Marne, arr. de Châlons-sur-Marne, cant. de Vertus, comm. de Bergères-les-Vertus, ancien château-fort détruit au milieu du xv^e siècle.

Mars 1323. sic: Dominus Stephanus de Mornayo, decanus Turonensis, pro vadiis suis in Camera compotorum de 700 l. p. per annum, que faciunt 38 s. 3 d. p. per diem, a ix^o die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Januarii cccxxii^o, in quo tempore sunt m^olvii dies, deductis m^olxii diebus pro viagio suo in Curiam Romanam apud Avinionem, pro Rege, ubi fuit ad expensas Regis; de quibus computavit in Camera compotorum xi^o Januarii cccxxii^o, et n^ovii diebus⁽¹⁾, quibus fuit cum Rege ad expensas proprias in diversis locis; videlicet: apud Remis⁽²⁾ in sua coronatione, in sponsalibus et alibi sequendo ipsum, per lviii dies, 38 s. 3 d. p. per diem, ut est supra, 107 l. 3 s. p. — [2699] Idem decanus, pro expensis suis sequendo Regem, per n^ovii dies predictos continue, cum decem equis ad minus et pluries cum undecim et duodecim, deductis duabus diebus in coronatione Regis, quibus cepit expensas supra villam Remensem, per n^ov dies, 60 s. p. per diem, 615 l. p. Totum per cedula curie. — [2700] Idem, pro cremento vadiorum suorum pro supportando onere expensarum suarum, pro anno finito ad Januarium cccxxii^o, quandiu placuerit Regi dumtaxat, 500 l. p., per litteras Regis, datas xxvii^o die Januarii [cc]cxxxii^o facientes pro se et aliis gentibus compotorum. — [2701] Summa partium predictarum, 1,222 l. 3 s. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [2702] De dicto domino Stephano, pro denariis sibi traditis in camera denariorum Regis, n^o die Augusti cccxxii^o, ut dicit, 20 l. p.; de eodem, pro fine compoti sui de viagio Avinionensi, ubi fuit pro Rege cum domino Claromontensi, redditi curie xi^o die Januarii cccxxii^o, 151 l. 6 s. 2 d. ob. p.; et dicto decano in compoto suo, 1,050 l. 16 s. 9 d. ob. p., per cedula curie.

[2703] Johannes de Arrableyo, miles, pro medietate Ascensionis cccxx^o ad vitam; de summa 120 l. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 40 l. p.; et ad Omnes Sanctos post, 16 l. p.; super residuum,

⁽¹⁾ Le ms. donne n^olvii jours, mais c'est une erreur, comme on peut s'en rendre compte surtout en se reportant au n^o 2699.

⁽²⁾ Reims, Marne, ch.-l. d'arr.

Mars 1323. 24 l. p. compt. per Guillelmum ejus filium et P. de Essartis, super executionem Regis Philippi Magni.

SABBATO V° DIE MARCHII.

2704-2705. [2704] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, de mandato suo, per cedulam suam, 2,400 l. p., valent 3,000 l. t.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [2705] De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie, anno cccxxi°, extitit condempnata, pro illis de Lingua Occitana, pro magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani commissariis ibi.

[2706] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Morellus de Gourguechon, armiger, pro stipendiis suis deservitis in Flandria, per compotum Reneri Coquatrix; de summa 162 l. 18 s. 5 d. t., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxx° 47 l. 10 s. t.; ad Omnes Sanctos cccxxi°, 30 l. 13 s. 4 d. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii°, 25 l. t.; super residuum, 25 l. t., valent 20 l. p.; quas reddidimus Petro Remigii, thesaurario, in compoto suo. Residuum quod est 34 l. 15 s. 1 d. t. debetur dicto armigero, de quo habet cedulam.

2707-2708. [2707] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Lancelotus de Sancto Medardo, miles, per dominum Stephanum de Compendio et ejus uxorem, ad vitam superviventis; pro toto Sancti Johannis cccxix° et xx°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 80 l. p. valent 100 l. t.; quas reddidimus executioni Philippi Puleri sic: — [2708] De magistro Rogero de Sancto Quintino, canonico Cenomanensi, collectore quondam arreragiorum decimarum et annalium provincie Turonensis recelatorum, de anno ccciii°, pro fine compoti sui de dictis arreragiis; de summa 231 l. t., deductis 131 l. t. redditis supra, xv° Februarii⁽¹⁾; pro toto residuo; 100 l. t., per Johannem de Roquemont, servientem equitem Castelleti Parisiensis qui explectavit dictas 100 l.

⁽¹⁾ Voir n° 2531.

LUNE VII° DIE MARCHII.

2709-2710. [2709] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Magister Reginaldus Parquerii, pro fine compoti sui de quodam viagio facto per ipsum in Curiam Romanam pro negociis Regis cum [domino] Sollyaci, anno cccxviii°; de summa 245 l. 8 s. p., 147 l. 4 s. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus dicte executioni sic: — [2710] De dicto magistro Reginaldo, pro denariis receptis per ipsum a thesauro, captis super ipsum Regem ad Omnes Sanctos cccxviii°, 80 l. p. De arreragiis decime provincie Rothomagensis pridem concesse Regi ad sex annos pro subsidio Terre Sancte, pro Nicolao de Poteria, collectore ibi, per dictum magistrum Reginaldum, rectorem ecclesie de Guelle Fontaines⁽¹⁾, Rothomagensis diocesis, pro sua decima dicte ecclesie, 84 l. t. valent 67 l. 4 s. p. Residuum quod est 98 l. 4 s. p. debetur eidem, de quo habet cedulam.

[2711] Stephanus Du Feul, de Latignoyaco, tincturarius, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie pro fine compoti Gregorii de Cornet, pro telis emendis et pavillyonibus faciendis, annis cccxv° et xvi°, suti cum compotis particularibus de termino Omnium Sanctorum cccxviii°, in quadam cedula suta in fine dicti compoti; de summa 45 l. 16 d. p. qui debebantur sibi pro tinctura telarum Regis, de quibus ipse habebat in deposito et custodia penes se v°lvii alnas, deductis 53 s. p. pro xxvi alnis et dimidio amissis, ut dicitur, estimatis qualibet alna ad 2 s. p., 42 l. 8 s. 4 d. p. compt. per se, super executionem Regis Ludovici. Sic restant de dictis telis tinctis v°xxx alne et dimidia, quas ipse liberavit, ut dicitur, Johanni Billouardi, thesaurario, custodiendas pro Rege.

2712-2713. [2712] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Relicta defuncti G. Coquatrix, uxor nunc Johannis Billouardi, thesaurarii, et heredes ipsius G., pro mutuo eis reddito de summa 12,710 l. 11 s. 3 d. t. assignata dicto

⁽¹⁾ Gaillefontaine, Seine-Inférieure, arr. de Neufchâtel, cant. de Forges-les-Eaux.

Mars 1323. G., capienda in et super emolumenta apperture pontis Rothomagensis, per litteras Regis datas prima die Augusti cccxx°, quas habent dicti heredes; de qua summa habuerunt per comptum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi°, 3,464 l. 19 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxxii°, 900 l. t.; et ad Omnes Sanctos cccxxii°, 4,119 l. 5 s. 3 d. ob. t.; super residuum, 928 l. 10 s. t.; quam summam reddidimus Regi sic: — [2713] De emolumento apperture pontis Rothomagensis pro Johanne Herpini⁽¹⁾ et Hugone Alveredi, receptoribus ibi. Residuum quod est 3,308 l. 14 s. 4 d. t. debetur dictis relicte et heredibus.

[2714] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo et de mandato suo, pro denariis sibi traditis per vicecomitem Falesie, J. Bras de Fer, 120 l. p., valent 150 l. t.; quas reddidimus baillivo Cadomensis, J. Boulengarii, in compoto suo, pro dicto vicecomite.

MARTIS VIII^a DIE MARCHII.

[2715] De senescallo Carcassone et Arnaldo de Amoribus, de emolumento salini Carcassone, 12,000 l. p. compt. per Lappum Falconis, receptorem Tholose, super Regem.

[2716] De dicto receptore Tholose, super emolumentum dicte senescallie, 8,000 l. p., super se, etc.

[2717] De receptore Alvernie, Ludovico Chauacet, 2,400 l. p., super se, etc.

[2718] Robertus l'Angevin, hospes magistri G. de Ponto, pro victu suo per istum mensem, 30 s. p., super executionem Regis Philippi Pulchri.

2719-2722. [2719] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic: Dux Burgondie, dominus Odo, pro principe Tarentino; de summa 34,500 l. t., in quibus dictus princeps tenebatur ei, ut est supra, vii^a Februarii⁽²⁾; de summa 6,562 l. 10 s. t. pro primis tribus terminis de assignatione sibi facta; videlicet: Pasche et Nativitatis beate Marie cccxxii°, et Pasche cccxxiii°; de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii°⁽²⁾ 3,354 l. 3 s.

⁽¹⁾ Ms. : Herpinjit.

⁽²⁾ Voir ci-dessus n° 2508.

⁽³⁾ Voir n° 414 et 957.

4 d. t.; et ad Omnes Sanctos post⁽¹⁾, 500 l. t.; et Mars 1323.

vii^a Februarii supra⁽²⁾, 1,600 l. t.; super residuum, 754 l. 3 s. 4 d. t., per litteram suam datam Veneris post xx^m diem Natalis Domini cccxxii°.

[2720] Et super executionem Regis Philippi Magni sic: Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Renero Flamingo, servienti armorum, pro vadiis suis a ii^a die Februarii cccxxviii° usque ad Januarium post, per cedulam dicti G. datam tunc, 93 l. 5 s. 4 d. p. Et pro eodem, a prima die Januarii cccxx° usque ad vii^m diem ejusdem mensis cccxxi°, 99 l. 2 s. 8 d. p., per cedulam dicti G. datam ii^a Aprilis cccxxi°. — [2721] Summa partium predictarum, 795 l. 14 s. 8 d. p.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [2722] De emenda adjudicata contra communitatem Judeorum regni Francie, pro illis de baillivia Viromandie, per Gencianum de Pacyaco, receptorem ibi.

[2723] Johannes Bataille, pro necessariis scutiferie Regis, per unam litteram suam datam prima die istius mensis, 400 l. p.; et per aliam datam vii^a die post, 500 l. p. Summa, 900 l. p. compt. per se, super se, etc.

[2724] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam vi^a die istius mensis, 3,802 l. 16 d. p., super se, etc.

[2725] Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii domine Regine, per litteram suam datam ii^a die presentis mensis, 1,600 l. p. compt. in duabus partibus per Robinum ejus clericum, super se, etc.

[2726] Thomas Houel, coutepointerius Regis, pro duabus cameris pro domina Regina faciendis, 1,000 l. p. compt. per se, super Regem.

[2727] Johanna La Bourdonne, filia defuncti Jacobi Genciani, pro toto Omnium Sanctorum cccxxi°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 48 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[2728] Magister Rogerus dictus Le Clerc, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum Michae-

⁽¹⁾ Voir n° 2218.

⁽²⁾ Voir n° 2508.

Mars 1323. lis dicti Le Coc, pullularii Regum Philippi, patris et Ludovici, inter gentes hospicii, 52 s. p. compt. per se et cedulam curie, super quamvis executionem.

[2729] Johannes Hoursini, clericus, procurator Regis in curia ecclesiastica Senonensi, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Albertum Caponis et J. de Cadoraco, quondam receptores Campanie, 10 l. t. compt. per se et cedulam curie testimoniam datam III^a die istius mensis, super executionem Regis Philippi Magni.

[2730] Symon de Aula, advocatus Regis in dicta curia, pro denariis sibi debitis, ut est ibi supra, et pro eodem, per cedulam curie datam tunc, 20 l. t. compt. per se, super dictam executionem.

[2731] Comes Cenomanensis, dominus Philippus⁽¹⁾, pro dono sibi semel facto per dominum Regem de totali compositione seu financia Johannis Palmerii⁽²⁾, camporis, reprehensi super prohibitione regia super facto monetarum facta, 5,000 l. t.; quas reddidimus Regi, videlicet: in compoto Omnium Sanctorum cccxxii^o, ultima die Novembris, 800 l. p. et residuum, 4,000 l. t. similiter, XII^a Februarii supra, compt. per litteras suas et litteras Regis de dono, super Regem.

[2732] Magister P. de Condeto, pro denariis sibi traditis per magistrum Michaelem Bet, 100 l. p., de suo precepto oretenus facto, super se, etc.

[2733] Magister Almarricus de Charmaya, pro eodem et per dictum magistrum Michaelem, 100 l. p.; videlicet per seipsum 60 l., et per fratrem suum 40 l. p., per cedulam suam, super se, etc.

[2734] Dominus Adam de Campellis⁽³⁾, cleri-

⁽¹⁾ Le comte du Maine était alors le fils de Charles de Valois, Philippe, qui en 1328 devint roi de France sous le nom de Philippe VI.

⁽²⁾ Au mois de janvier 1323, Charles le Bel donna quittance à Jean Le Paumier, changeur de Montpellier et à ses facteurs et employés, de la somme de 5,000 l. t. qu'il fut condamné à verser au roi pour avoir enfreint les ordonnances sur les monnaies; moyennant cette somme, le roi le tint quitte de toute peine civile et criminelle (Arch. nat., JJ 61, n° 256).

⁽³⁾ Ce personnage était encore clerc de la Chambre des comptes en 1338, d'après des mentions de l'*Ordinarium*

cus compotorum, pro medietate anni finiti ad Mars 1323. Januarium cccxxii^o non computata tunc, 15 l. p. compt. per dictum magistrum Michaelem, super Regem.

MERCURII IX^o DIE MARCII.

2735-2736. [2735] Cepimus supra Martinum de Essartis in compoto suo, per litteram suam datam v^a die Marcii cccxxii^o, pro denariis sibi traditis per habitatores ville de Duno Regis⁽¹⁾, 640 l. p. in monetis sequentibus; videlicet: in 71 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. p., 53 l. 5 s. p.; 11 florenis ad maciam, pro 22 s. p. pro quolibet, 12 l. 2 s. p.; 3 ad cathedram, pro 25 s. p. pro quolibet, 75 s. p.; in grossis turonensibus ad O., quolibet pro 12 d. p., 497 s. 4 d. p.; in parisiensibus dupplicibus, 7 l. 5 s. p. et in parisiensibus parvis, 66 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [2736] De communitate et habitatoribus ville de Duno Regis, pro quadam compositione facta cum ipsis per gentes Regis super quibusdam libertatibus eis concessis, etiam quod castrum et castellania de Duno Regis ac ressorta ejusdem, de cetero non possint separari nec amoveri a corona et dominio Regis Francie; de summa 4,000 l. p. solvenda in III^o festis Nativitatis Domini equaliter, incepturis in festo Nativitatis Domini cccxxii^o; de summa 1,000 l. p. pro ipso primo termino, 640 l. p. in monetis predictis.

[2737] Ludovicus comes Flandrie et Nivernensis⁽²⁾, pro denariis sibi promissis in tractatu matrimonii inter ipsum et dominam Margaretam⁽³⁾, filiam defuncti Regis Philippi Magni; de summa 60,000 l. p. semel; de quibus, 40,000 l. p. debent converti in emptionem terrarum et hereditatum pro ipsa filia et heredibus suis, per certas gentes ad hoc per ipsam Regem et comitem tunc

Thesauri (Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois, n° 5394 et 5661).

⁽¹⁾ Dun-le-Roi,auj. Dun-sur-Auron, Cher, arr. de Saint-Amand-Mont-Rond, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Louis I^{er}, dit de Nevers et de Crécy, fils de Robert III et d'Yolande de Bourgogne, comte de Flandre depuis 1322, fut tué à la bataille de Crécy le 26 août 1346.

⁽³⁾ Marguerite, fille de Philippe le Long, épousa Louis I^{er} le 22 juillet 1320 et mourut le 9 mai 1382.

Mars 1323. Nivernensem specialiter deputatas, et residuum dicto comiti vel ejus filio, in casu quo ipsum comitem ante satisfactionem dicti residui decedere contingeret; quam quidem totalem summam Rex assignavit capiendam in et de debito gentium comitatus Flandrie. Quod debitum Rex adterminavit solvendum in modum qui sequitur; videlicet: tribus primis annis post adterminationem hujusmodi, que fuit anno cccxx°, 50,000 (sic) l. p., anno quolibet, et aliis annis sequentibus, 40,000 (sic) l. p., annis singulis, quousque de dicto debito esset integre satisfactum; quod etiam residuum ascendens 20,000 l. p. Rex voluit solvi in hunc modum; videlicet: anno priori dictorum trium annorum 15,000 l. p. et anno secundo 5,000 l. p.: de dicta summa de 20,000 l. p., super primum annum, 2.880 l. p. compt. per P. Remigii, super executionem Regis Philippi Magni, sine litteris de mandato.

2738-2739. [2738] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Frater Nicolaus de Claro Monte, prior quondam Pisiaci, pro denariis sibi traditis per ipsum Regem pro operibus Pisiaci, quos idem Rex receperat a domino J. de Capella, canonico capelle Regis Parisiensis, solvente pro Mirano Oldoini, procuratore mercatorum Mediolani, 995 l. t., per cedulam curie que dicit quod dictus frater N. confessus fuit, vi^a die Marcii cccxxi°, in Camera compotorum, dictam summam pecunie recepisse et quod ipsam reddidit per compotum suum de dictis operibus, a prima die Januarii cccxxvii° usque ad eandem diem Januarii cccxxii°⁽¹⁾; quam summam reddidimus executioni predictae sic: — [2739] De dictis mercatoribus Mediolani, per dictum Miranum Oldoini, procuratorem eorumdem et cedulam curie supradictam.

2740-2742. [2740] Cepimus supra Regem sic: Domina Sancti Brizonis, domina Petronilla, pro termino Candelose cccxxii°, ad hereditatem⁽²⁾,

⁽¹⁾ Le registre porte en note: *Dicit quod ista summa fuit data Regi.*

⁽²⁾ Nous voyons par des mentions de l'*Ordinarium Thesauri* de 1338-1339 qu'à cette date Philippe de Courtenay percevait cette rente de la dame de Saint-Brisson (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5238, 5239, 5249, 5213, 5814). En effet, Perrenelle de Milly, femme

18 l. p. per dominum H. de Bouvilla, pro dote Mars 1323. domine Franchesie; et pro termino Ascensionis cccxxii°, ad hereditatem, ut supra, 24 l. p. — [2741] Et super executionem Regis Philippi Pulchri sic: Heres Petri Grizmouton, in terra comitis Blesensis, pro terra Carnotensi, pro toto residuo Ascensionis cccxxviii° (sic), ad hereditatem, 200 l. t. Et pro toto Ascensionis cccxix° et x°, ad hereditatem, non computato ut supra; de 600 l. t., 425 l. t. Summa, 625 l. t., de tempore cursus burgensium. valent 500 l. t. — [2742] Summa partium predictarum, 442 l. p.; quam reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

2743-2745. [2743] Cepimus supra Regem Ludovicum sic: Petrus de Toucy, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Le Saunier, de tempore quo Regina Clementia fuit in comitiva sua, inter illos quorum nomina incipiunt per P.. 6 l. 14 s. p. — [2744] Et super magistrum R. de Parisius in compoto suo, pro denariis solutis Johanni de Combes, novo militi, pro pallio et palefredo in sua nova milicia, 21 l. p., per cedulam dicti R. datam ultima Decembris cccxxii°. — [2745] Summa istarum partium, 27 l. 14 s. p.; quam summam reddidimus receptori Parisiensi, Auberto Belot, in compoto suo.

[2746] Magister H. de Dompria, notarius Regis in Camera compotorum, pro expensis suis in via seacarii Rothomagensis ad Pascha cccxxii°, eundo et redeundo, reparatione harnessii et ferratura equorum, 115 s. 3 d. p. Et pro eodem, ad Sanctum Michaellem post, 103 s. 5 d. ob. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

[2747] Cepimus supra dominum J. Cerchemont, in compoto suo, per litteras suas datas vi^a Marcii cccxxii°, 500 l. p.; et eas reddidimus P. Remigii, thesaurario, in compoto suo.

[2748] Guillelmus Burgondi, Bertaudus de Caprosia et quidam alii scriptores in palacio Regis,

d'Étienne II de Sancerre, seigneur de Saint-Brisson, mourut avant le 3 octobre 1331, date à laquelle fut réglée l'attribution d'une partie de sa succession. Sa fille unique, Jeanne de Sancerre, dame de Saint-Brisson, avait épousé Jean de Courtenay, père de Philippe de Courtenay (Du Bouchet, *Hist. généalogique de la maison royale de Courtenay*. Paris, 1661, in-fol., p. 185, 331 et Preuves p. 103).

Mars 1323. pro scripturis factis in negotio biennalis nove decime et bullis ac processibus pluries transcribendis, 13 l. 13 s. 10 d. p. compt. per magistrum H. de Domparia qui fecit dictas scripturas fieri, et cedulam curie, super Regem.

[2749] Idem magister H. de Domparia, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi°, 68 s. 4 d. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

VENERIS XI^a DIE MARCHI.

[2750] Comes Bolonie, dominus Robertus, pro duobus tertiis Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, non computatis per thesaurum, 533 l. 5 s. 8 d. p.; et pro tercio Candelose cccxxii°, ad hereditatem, ut supra, 266 l. 13 s. 4 d. p. Summa 800 l. p. compt. per P. Remigii, super Regem.

[2751] Dominus Johannes de Villa Petrosa, miles, magister compotorum, super vadia sua, 100 l. p., super se, in compoto suo.

[2752] Dominus Reginaldus Clugneti, miles, pro toto residuo Omnium Sanctorum cccxx°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 13 l. 6 s. 8 d. p., et super tertiis Candelose cccxx°, Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxxi°, ad hereditatem, non computatis ut supra, 86 l. 13 s. 4 d. p. compt. per P. Remigii, super executionem Regis Philippi Magni.

[2753] Dux Burgondie, dominus Odo, pro principe Tarentino; de summa 34,500 l. t. etc., de quibus habuit, ut est supra, viii^a die Marcii⁽¹⁾; super residuum, 500 l. t. compt. per P. Remigii et litteram dicti ducis datam Veneris post xx^{am} diem Nativitatis Domini cccxxii°, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2754] Adam de Varo, miles, pro venditione et dimissione perpetua 100 l. redditus perpetui ad parisienses quas capiebat anno quolibet in thesauro, de dono Regis Ludovici, 1,000 l. p. compt. per P. Remigii, super Regem.

[2755] De mutuo facto Regi per societatem

⁽¹⁾ Voir ci-dessus le n° 2719.

de Scala in suo negotio passagii transmarini, Mars 1323. 1.600 l. p. compt. per P. Remigii, super Regem.

[2756] De eodem, per societatem Perruchiorum et pro eodem negotio, 8,000 l. p. compt. ut supra, super se, in compoto suo.

[2757] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic: Petrus Remigii, thesaurarius, pro denariis sibi debitis pro fine cujusdam compoti sui particularis de restis compotorum suorum de expensis hospicii Regis Ludovici, a prima die Aprilis cccxxiii° usque ad viii^{am} diem Junii cccxxvi°, redditu curie iii^a die Marcii cccxxii°, 12,106 l. 9 s. 3 d. ob. p., per litteras Regis et cedulam curie; et dictam summam reddidimus dicto P. Remigii in compoto suo, per dictas litteras et cedulam que dicit virtute dictarum litterarum et de assensu gentium compotorum.

[2758] De emolumentis senescallie Carcassone, pro societate Perruchiorum, 3,000 l. p. compt. per Angelotum, super Regem.

[2759] De societate de Scala, pro tracta aignelinorum de termino Candelose cccxxiii°, 2,560 l. p., super Regem.

[2760] De clavaria Aquarum Mortuarum, pro Guillelmo de Sarra, pro residuo hujus quod debet pro ipsa, ab eodem tenenda a Sancto Johanne cccxxiii° usque ad idem subsequens festum; de summa 4,500 l. t., deductis 2,000 l. t. redditus Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxii°; pro toto residuo, 2,500 l. t. compt. per P. Remigii, super Regem.

[2761] De mutuo facto Regi per Gere de Bardis, 3,200 l. p., super Regem.

[2762] De bonis Judeorum Lingue Occitane, in diminutionem emende ad quam communitas Judeorum regni extilit condempnata, pro magistro Rogero de Turonis et J. Pagani commissariis ibi, per P. Roque et Gerardum de Aula, de Monte Pessulano, 3,507 l. 19 s. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[2763] De nova biennali decima diocesis Trecentis, pro episcopo ibi, collectore ejusdem in dicta diocesi, super primum terminum primi anni qui fuit ad Sanctum Andream nuper preteritum, 1,473 l. 4 s. p. compt. per Gilletum de Trevis

Mars 1323. deputatum ibi, per J. receptorem Campanie, super Regem.

[2764] De eadem decima Autissiodorensis diocesis, etc., ut supra ibi, et per dictum Gilletum, 1,120 l. p., super Regem.

[2765] De eadem decima Morinensis diocesis, etc., ut supra ibi, per Johannem Hoursini clericum, in duabus partibus, 2,730 l. p., in stellingis et alia bona moneta, super Regem.

[2766] De eadem decima Tornacensis diocesis, etc., per dictum clericum, 1,540 l. 17 s. 6 d. p., super Regem.

[2767] De eadem decima Ambianensis diocesis, etc., per dictum clericum, 700 l. p., super Regem.

[2768] De eadem decima Cameracensis diocesis, etc., modo quo supra et per dictum J., 31 l. p., super Regem.

2769-2770. [2769] Cepimus supra Regem sic : Abbatisa de Giffo, Parisiensis diocesis, pro denariis sibi debitis inter debita elemosine quadragesimalis tradita curie per Guillelmum de Ygnyaco, quondam elemosinarium, de annis cccxv°, xvi°, xvii°, xviii° et xix°, 100 s. p. pro quolibet anno, 25 l. p., per cedulam curie; quam summam reddidimus Regi sic : — [2770] De decima dicte abbatisse, de novo ad duos annos Regi concessa, pro episcopo Parisiensi, collectore ejusdem in sua diocesi, pro primo anno.

2771-2772. [2771] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, de mandato suo, per cedulam suam, 1,822 l. 16 s. 8 d. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [2772] De bonis Judeorum bailliviarum Senonensis, Trecensis, Calvi Montis, Vitriaci, Aurelianensis, Meldensis, et Matisconensis, in diminutionem emende ad quam communitas Judeorum regni extitit condempnata; super portione eis imposita, pro magistro J. de Sancto Salvatore, commissario ibi, 1,822 l. 16 s. 8 d. p.

SABBATO XII^a DIE MARCHII.

2773-2775. [2773] Cepimus supra Johanneni Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per ce-

dulam suam, 160 l. p.; et super executionem Regis Philippi Pulchri sic : Robertus de Bella Osana, ratione uxoris sue neptis et heredis pro toto defuncti Philippi dicti Belemeschine, presbyteri quondam, pro denariis debitis heredibus quondam dicti defuncti, inter partes debitorum traditorum curie per magistrum P. de Herovilla⁽¹⁾, pro fine compotorum suorum de operibus Pissiaci; videlicet : in capitulo de minutis rebus, pro plomberia, 12 l. p., de tempore cursus burgensium, valent 9 l. 12 s. p. fortium, per cedulam curie et litteram quittatoriam dicti Roberti. — [2774] Summa dictarum partium, 169 l. 12 s. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [2775] De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie, anno cccxxi, fuit condempnata, pro portione illos de baillivia Silvanectensi contingente, pro Philippo de Pontibus, commissario ibi.

[2776] Symon Opinel, de Janua, pro denariis sibi debitis inter partes de 7,384 l. 11 s. 11 d. p. que debebantur Johanni de Tribus Molendinis, pro fourraturis, inter debita, per compotum Johannis Billouardi, de misis camere Regis Ludovici; que quidem partes sunt a tergo dictorum debitorum; de summa 595 l. 4 s. 5 d. p. que sibi debebantur ibidem, deductis 162 l. 16 s. 9 d. p. quos voluit solvi pro ipso, Ruffino dicto Rat, prout continetur ibidem, 432 l. 7 s. 8 d. p., per cedulam curie testimoniam datam xxvi^o Septembris cccxxi^o et litteram quittatoriam dicti Symonis, super executionem Regis Ludovici, de precepto J. Billouardi, thesaurarii.

2777-2783. [2777] Cepimus supra Regem sic : Magister Guido Porquerii, notarius Regis in senescallia Petragoricensi, pro salario suo conficiendo m^{re} publica instrumenta super captione 5,878 florenorum de Florencia qui pervenerunt ex venditione castri de Treihaco venditi per Galhardum de Sopplessano, domino Arnaldo Triandi⁽²⁾, et super

⁽¹⁾ Pierre d'Héronville dirigea pendant longtemps les travaux de Poissy. Les comptes qui se rapportent à sa direction s'échelonnent de 1290 à la fin du mois d'août 1315. Il travailla au palais du roi à Paris du 19 février 1308 (n. st.) au 8 juin 1310, et au Louvre en 1310 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 272 à 276).

⁽²⁾ Arnaud de Trian, fils d'Huguette Duèse et de Guil-

Mars 1323. traditione eorumdem facta magistro Guillelmo de Bello Podio et Bernardo Sudre, pro ipsis conducendis Parisius, ad thesaurum, de mandato Regis, cum 400 l. t. que fuerant de bonis executionis defuncti episcopi Caturcensis⁽¹⁾, per defunctum bailivum Alvernie explectate, 25 s. t. — [2778] Dicti magistri G. et Bernardus, equites, pro portagio et conductu dictorum 5,878 florenorum et 400 l. t. liberatorum per eos dicto thesauro; videlicet : pro expensis eorum et Durandi de Faias et Petri dicti Ablocap, valletorum suorum, eundo, morando Parisius per XIII dies et redeundo, per dominum Bernardum, cum equis suo et dicti magistri G. dimisso eodem G. Parisius, per x dies, et pro ferratura dictorum equorum, 11 l. 10 d. t. — [2779] Ibidem, pro locagio dictorum duorum equorum conductorum a Petro Roque et Guillelmo Beolhara, 20 d. per diem pro quolibet, 4 l. t. — [2780] Et pro locagio dictorum valletorum et pro sotularibus eorumdem, 45 s. 8 d. t. — [2781] Guillelmus de Marcies, de Caturco, pro denariis sibi debitibus pro ^{bus} doliis vini captis ab ipso pro garnisionibus Flandrie exercitus, tempore Regis Ludovici; de summa 978 l., de quibus habuit per dominum G. Clugneti, deputatum super facto honorum Templi, 319 l. 14 d. ob. p., ut continetur in journali thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi^o, x^o die Septembris. Et tunc, per thesaurum, 18 l. 18 s. 9 d. ob. p.; super residuum, 96 l. p., valent 120 l. t. Residuum, videlicet : 544 l. p. debetur eidem. — [2782] Bernardus de Turre, pro residuo stipendiorum suorum deservitorum in Flandrensi exercitu, per cedulam P. de Ferrariis⁽²⁾,

laume de Trian, était neveu de Jean XXII. Il fut à la cour pontificale, grand maréchal de justice du Palais. Au mois d'août 1333, il obtint de Philippe VI des lettres de rémission pour avoir fait prendre dans le port d'Avignon du blé et de la toile qui appartenaient à deux bourgeois de Montpellier placés sous la sauvegarde du roi (Arch. nat., JJ 66, n^o 1246, et abbé ALAË, *Autour de Jean XXII. Les familles du Quercy*, 2^e partie, I. *Le frère et les sœurs du pape*, p. 73 à 77. Extrait des *Annales de Saint-Louis-des-Français*, octobre 1902).

⁽¹⁾ Hugues Géraud dont il a déjà été question ci-dessus, cf. n^o 306.

⁽²⁾ Pierre de Ferrières fut sénéchal de Rouergue pendant au moins douze ans. On le trouve déjà avec ce titre le 11 novembre 1307 et il exerce encore ces fonctions le

senescalli Ruthenensis, et J. Medici, clerici balistariorum, datam xv^o Octobris cccxv^o, 64 l. 5 s. t. Totum, per cedulam curie. — [2783] Summa dictarum partium, 200 l. 56 s. 6 d. t.; quam summam reddidimus Arnaldo de Porboleno, receptori senescallie Ruthenensis, vel Regi pro ipso, de emolumentis dicte senescallie.

[2784] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro denariis sibi traditis per J. Billouardi, ut dicitur, distribuendis operariis palatii Parisiensis, per litteram suam datam xix^o Februarii cccxxii^o, 80 l. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

MERCURII XVI^o MARCHII.

2785-2791. [2785] Cepimus supra Regem sic : Frater Thomas Mouton⁽¹⁾, quondam receptor baillivie Viromandensis, pro mutuo facto Regi per comptum thesaurariorum ad Omnes Sanctos cccxvi^o, inter mutua et financias, 500 l. t. Et per comptum thesaurariorum predictorum ad Sanctum Johannem cccxvii^o, pro simili, inter mutua, 250 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxviii^o, ibidem, 2,625 l. 9 s. 4 d. ob. t.; et ad Omnes Sanctos post, ibidem, 2,988 l. 5 s. t. Summa, 6,363 l. 14 s. 4 d. ob. t. — [2786] Et super executionem Regis Philippi Pulchri sic : Frater Nicolaus de Estrepigny, prior hospitalis de Estrepigny⁽²⁾, juxta Peronam, pro mutuo facto Regi per librum Gaufridi Coquatrix de garnisionibus Flandrie, annis cccii^o, iii^o et iii^o, 100 l. t. debilis monete, valent 33 l. 6 s. 8 d. t. fortis monete. — [2787] Idem prior, pro blado capto ab ipso pro garnisionibus Flandrie, per Gaufridum de Montgizon et Johannem Blatel deputatos Gaufridi Co-

23 janvier 1320 (n. st.). En 1321 il devint sénéchal de Saintonge; il resta dans cette province jusqu'en 1324 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *226-227 et p. *196-197).